LVI. Quod si ex ejusmodi libris de probatione constare non possit, quia emtor omisit codicem expensarum, eo casu contra eundem jurabitur in litem l. ult. C. de in litem jurand. l. in actionibus 5. ff. eod. arg. l. si quando. 9. C. unde Vi. l. tutor qui repletorium. 7. pr. ff. de administr. tut. l. 1. §. 3. de tutel. & rat. distrab. *Garf. cap. 20. num. 22. vers. Contra hunc qui non.* Quod tamen non procedit, si meliorationes oculis objici possint, quamvis expensæ impensas in librum rationum fortè per incuriam

non contulerit; tunc enim præsumtum dolum ocularis inspectio superveniens tollit, per ea quæ notat *Barr. ad d. l. 1. ff. de condit. & demonstrat.* Neque enim rationes quæ fieri debent ad evitandas fraudes, ad defraudandos impendentes anfa esse debet. Probantur quoque impensæ per testes, Judicem, & Peritos & ista tria capita examinat *Mascard. de probat. concl. 1040. num. 12. & seqq. Tusc. concl. 183. n. 1. & seqq. Schrader. p. 9. part. sect. 2. num. 60. Anton. Niger. §. 28. num. 10. & seqq. Marefcot. resol. 14. num. 13.* Cùm earum probationes facile interciderè possint, testes desuper ad rei memoriam sunt examinandi, si metuendum testes, eo tempore quo actio aut jus competiturum est, non amplius futuros esse in rerum natura, sive difficiles compellatu *Barr. in l. 40. num. 1. ff. ad L. Aquil. c. quoniam frequenter 5. ubi gl. ut litæ non constet non proced. c. significavit 41. de test. Myns. O. 72. num. 4. cent. 4.* Quòd si neque per testes & instrumenta judici possit constare de quantitate meliorationum, solent accedere periti æstimatores; de quibus an juramentum præstent? Q. & negatur de illis, in quos partes tanquam arbitros consenserunt, cùm partium consensus hic tollat omnem suspicionem; Affirmatur autem de illis, qui ab una vel altera parte eliguntur, & à giudice invita altera parte confirmantur *l. hac edictali 6. §. his illud 1. C. de secund. Nupt.* Subeunt enim vicem testium, quorum attestations sine juramento nullæ sunt *c. tuis 39. X. de test. Gail. 1. O. 101. num. 1.* Hinc ad minimum duo æstimatores esse debent, *arg. text. in Nov. 7. de non alien. aut permut. c. 3. §. 2. vers. quòd autem l. jurisjurandi 9. in fin. C. de testib. de quorum peritia certò constat, dict. vers. quòd autem.* Duo autem hi æstimatores communicato consilio æstimationem facient, quoniam alter ab altero in suam sententiam trahi potest, *l. 17. ff. de arbitris.* Postquam autem illi melioramenta æstimaverunt, judex sententiam proferre debet. *l. 2. C. de jure fisci.* Quòd si nonnullis in locis jurati existerent æstimatores, quibus judex committeret æstimationem melioramentorum, propter electam fidem personæ & juramenti religionem, eis credendum est per tradita *Gail. 1. O. 54. n. 4.* Quòd si expensæ sint modicæ, sufficit juramentum ejus qui expendit *Gars. c. 20.*

n. 23. Neque tamen semper hæc probatio requirit authentica instrumenta, aut testes omni exceptione majores, sed & privata admittit syngrapha; sufficiunt quoque nonnunquam conjecturæ, imprimis si res dubia est, tunc præsumuntur impensæ factæ ab eo, ad quem spectabat facere illas impensas. *arg. l. 104. ff. de V. O. l. fin. C. de alim. pup. prest. adde Dd. in l. III. ff. de condu. & demonstrat. imò fides & integritas qualitasque impendentis admittitur à iudice, cujus arbitrio in hoc plurimum est commissum* *Car. Molineus supra all.*

L VII. De probatione autem in hac materia quidam notant, eam debere fieri in continenti. *Menoch. recup. poss. remed. 15. n. 572.* quando autem facta dicatur in continenti non conveniunt *Dd. teste Schradero de feud. 2. p. 9. par. sect. 2. num. 127.* ubi refert tres opiniones. *Conf. Cöler. de process. execut. p. 4. cap. 2. n. 2. A. Niger. §. 46. n. 6. cap. 8. Joseph de Sesse decis. Regni Arragon. 16.* Alii tamen generalius id efferunt, cum dicunt, probationes debere offerri in promptu & probationes paratas dixit *Menoch. 1. remed. 1. recup. poss. n. 206.* & probationes quæ de facili possint expediri *Rosenth. synops. feud. c. 10. concl. 43. n. 128. Feira de fideicom. qu. 15. n. 31.* promptas probationes offerre dicit *Lancellotus in l. 1. can. in tit. de Divortii §. Ergò nisi legitima.* Et licet terminus iste in continenti in materia liquidationis in jure nullam certam habeat definitionem, sed breve aliquod spatium, quod à iudice pro rei conditione, qualitate & circumstantiis præfiniendum, contineat, non tamen excludit causæ cognitionem & processum brevem & summarium secundum naturam subjæctæ materiæ definiendum per *l. 3. §. 1. in fine ff. ut in poss. legat. l. 15. §. 4. ff. de re jud. Philippi in usu pract. Instit. lib. 3. t. 16. §. 2. Ecl. 46. & lib. 4. t. 6. §. 32. Ecl. 56. n. 11. Mynsing. cent. 6. obs. 4. num. 5. arg. l. 1. ff. de jure delib. Schvvaneman. lib. 1. process. Camer. O. 159. n. 22. Zang. de Except. p. 3. cap. 23. num. 38. Menoch. de arbit. jud. lib. 2. cent. 1. cas. 14. 17. 18. & recup. poss. rem. 1. post. num. 252. vers. dubitare tamen & seqq. imprimis num. 259. 260. Mascard. de probat. concl. 687. num. 22. ubi cum allegatis eam sententiam in usu fori magis communem docet. *Facult. Jurid. Ingolst. ap. Cothman. §. conf. 6. qu. 1. n. 3. ibiq. cit.* De quo tamen termino ad probandum incontinenti generaliter notandum, 1. tametsi sit peremptorius, quod non currat antequam*

antequam ab altera parte plenè impletum: ubi enim secundum naturam contractus vel per sententiam utriusque partium quid mandatur, actoris est, parendo præcedere, & ubi ex emto cum pacto de retrovendendo agitur ad rem restituendam, venditori semper obstat exceptio melioramentorum ac tamdiu in mora censetur, donec ea integrè oblata *Coler. all. l. num. 3.* Neque 2. terminus & commissio ad probationem & liquidationem melioramentorum, licet in continenti faciendam, ad terminum partitionis & executionis restringendus; Licet enim in aliquibus pro ratione subjectæ materiæ terminus in continenti, de termino partitionis & executionis intelligendus, ut in prædone, rem ob melioramenta retinente, obtinet, ut præcisè teneatur intra terminum executionis liquidare melioramenta, nec ulterius rem ex spolio restituendam retinere possit per tradita Mascardi, vel ubi nõ plena probatio requiritur, sed quæ summarie & apparenter saltem probet & præambula sit plenioris probationis; ut si post sententiam quis interveniat pro suo interesse, debeat incontinenti, summarie & apparenter de suo interesse docere, quod intelligitur intra terminum executionis. *Mascard. de probat. concl. 929. num. 8. 9. 10. 11. 12.* Tamen longè diversa causa est prædonis & veri justique domini quoad probationes in continenti faciendas. Imò voces, *in continenti*, in hac materia & casu ita intelligendæ, uti iudex emtori, promptas probationes offerenti, præfigat suo arbitrio terminum, eumque semel atque iterum prorogare debeat. *post Bald. conf. 309. in fine. Cas. Contard. ad l. un. C. si de moment. post. quest. 24. num. 20. 28. Rosenth. d. l. Consuet. Aurelian. tit. 17. cap. 14. 15. Ibiq; pyrro in terminis liquidationis melioramentorum rei retrovendendæ imprimis vero Anton. de Amat. part. 1. resol. 14. num. 43. Circa fin. & n. 45. & seqq. ubi vel unum terminum pro magnitudine causæ & loci distantia sufficientem, vel plures præfigendos esse ad liquidationem melioramentorum post sententiam licet petitorum, autoritatibus & Rotæ Rom. aliorumq; judiciorum sententiis probat; Et terminos executivos eorumque prorogationes in iudicis arbitrio residere pro conditione & circumstantiis rerum judicatarum apparet ex l. 31. ff. de re judic. Cæterum de modo probandi in termi-*

termino isto executivo pluribus agit *Bart. in l. 104. num. 4. de V. O. Petra de fideicom. quest. 15. num. 283. & n. 306. Mascard. de prob. concl. 1040. num. 17. Strad. ap. Kirchoff 5. conf. 23. n. 39. Rosenh. synops. feud. cap. 10. n. 132. concl. 43.*

LVIII. Progredimur ad effectus juris nostri, quibus scilicet remediis emtor meliorationes suas consequatur; inter quæ ipsi 1. tribuimus actionem ex vendito ad eas consequendas, per l. 13. §. 22. l. 38. §. 1. de actionibus emt. Quamvis enim textus sint expressi, qui actionem ad impensas consequendas denegant l. 33. de condict. indeb. l. 14. de except. dol. mal. l. 14. §. 1. communi divid. illi tamen eos impendentes non concernunt, qui rem quam aliquando restituendam noverunt, meliorarunt, quam distinctionem suppeditat l. 6. §. 3. ff. de negot. gestis. l. 14. §. 1. vers. diversum ff. com. div. qui cum negotium gessisse videantur contemplatione alterius, quem impensas faciendo reddidere obligatum, utique non solum actionem, sed & retentionem, exceptionem doli, conditionem, compensationem aliquamque actionem ex natura suorum negotiorum & contrarium habebunt l. 40. ff. de cond. indeb. faciunt præter l. all. l. 39. in pr. ff. sam. herc. l. 50. §. 1. de Petit hered. l. 55. §. 1. l. 61. ff. locati l. 38. §. 1. ff. pro socio l. 18. §. 4. in fin. ff. commod. & c. Garf. cap. 7. n. 5. Marescot. resol. 113. Mangil. de Evict. quest. 154. n. 19. & seqq. Ex scientia enim ejus, qui probabiliter scire potuit rem esse restituendam & ex eo quod melioravit rem, colligunt Dd. in l. 5. §. 1. de negot. gest. animum obligandi ejus qui melioravit. Et hæc quidem actio competet emtori in casu, quo non servatis impensis res meliorata imprudenter venditori restituta. Quod si rem vel fundum adhuc possideat, pro conservatione meliorationum imprimis ipsi competet retentio rei per exceptionem doli mali. §. ex diverso 31. vers. certe 1. de R. D. l. 7. §. è diverso 12. v. certè ff. de A. R. D. l. 27. §. in rem 5. l. 48. ff. de R. V. l. 11. l. 16. C. de R. V. l. 4. §. 32. l. 14. ff. de dol. mal. exc. l. un. C. ob Chirogr. l. si necessar. ff. de pign. act. ita ut non immeritò hic locum habeat regula, quod cui actio detur, eidem etiam retentio deneganda non sit l. 1. §. 4. in fine ff. de superfic. arg. l. 156. §. cui damus 1. ff. de R. l. Cum enim plus cautionis sit in re l. 66. §. 1. ff. ad SCT. Trebell. quàm in persona, ac satius sit eidem incumbere, quàm actionibus

bus experiri l. 25. ff. de R. l. Bart. in l. 1. n. 2. ff. qui satisfiat. cog. expediet emtori per retentionem factas impensas servare, quam nova actione post rem dimissam petere, l. 59. ff. de furtis, & saluberrimum remedium esse retentionem concludit Rosenth. in synopsi feud. vol. 2. c. 10. n. 116. conc. 43. cum facilius de jure detur retentio quam petitio l. 4. C. de usur. l. 1. pr. ff. de pignor. Cujac. 8. Observ. 2. Wissenb. ad l. 79. ff. de V. 3. n. 9. ac multis in casibus quis possit retinere, quod si non possideret, agendo consequi non posset. all. à Reimck, quæst. 6. n. 456. Rebell. de obl. just. lib. 7. quæst. 7. n. 2. Marescot resol. 112. n. 1. ac licet aliàs rem unam pro alia prætextu debiti retinere jura non permittant, l. 5. C. in quibus causis pign. tac. contr. l. 41. C. commodati, hæc tamen prohibitio non obligat eum, qui in re aliena necessarias ac utiles impensas fecit; huic enim retentionis jus permittitur. l. 8. ff. de pign. act. l. 50. ff. de H. P. l. 15. §. fin. ff. de furtis præterea ex l. un. C. ob Chirogr. deb. pign. patet, quod res restituenda ex una causa possit retineri ob nudum debitum chirographarium ex alia causa, donec & illud solutum. Quam ad eum quoque omnino pertinere, qui rem ex pacto de retrovendendo restituere debet, eleganter docet Anton. Fab. lib. 8. C. tit. 16. def. 4. Et regulariter jura concedunt rei retentionem tamdiu, donec solvantur melioramenta in eam facta, præter text. supra all. l. quod dicitur 5. de impens. in res dot. l. solonus 12. juncta gl. versu propter ff. de vi & vi armata Garf. cap. 1. n. 15. Anton. Capic. decis. 17. n. 7. Caroc. de locat. & conduct. p. 3. rub. de expensis n. 1. & seqq. Moliqnat de retent. quæst. 122. Cravetta cons. 928. n. 1. & 939. n. 2. Maith Cölerus de process. Execut. p. 1. c. 2. n. 220. Peregrinus de fideicom. art. 50. n. 55. & all. à Reimck, quæst. 6. n. 457. inter est enim nostra, impensas potius servare, quam ultra agere l. 17. in fin. ff. commod. l. 20. in fine ff. de H. P. non solvere, quam solutum repetere l. 3. ff. de compensat. intacta jura servare, quam post causam vulneratam remedium quærere l. fin. C. in quibus caus. rest. in integr. non est necesse. Sibi que in tempore prospicere, ut non suspensa sit causa, quam ut post tempus longum revertatur rursus exactio, ut dicit Nov. 22. cap. 44. Dan. Moll. 1. Semestri. 30. Accedit quòd exceptio retentionis sit species quædam defensionis, quâ intendimus defendere rem, quam tenemus, usque dum nobis de impensis satisfiat. Dd. in l. 5. & l. un.

*C. in quibus reb. pign. vel hypoth. tac. contr. Coler. d. l. num. 214. & seqq.*  
 Quæ quidem assertio cum extendatur, ut etiam spoliator non teneatur rem spoliatam restituere, nisi solutis prius meliorationibus. *Gail. 2. O. 75. n. 5. & O. 12. n. 6. all. à Reinck. d. l. ed magis procedet in emtore, qui tamdiu exceptionem hanc opponere potest, usque dum illi plenè satisfactum. Sortitur autem hæc exceptio opposita effectum suum arbitrio iudicis. l. 38. vers. id ipsum ff. de H. P. l. 11. in fin. ff. de Nox. act. l. 48. ff. de R. V. qui aliquando vel restitutionem, vel deductionem, vel æstimationem, aliquando operis facti abrasionem & separationem concedit l. 37. ff. de R. V. l. 5. C. eodem. Rosenbal. c. 10. concl. 43. n. 152. Molin. gl. 1. §. 1. num. 80. Quòd si iudex eam admittere recusat, non solum appellari, sed & de spolio agi posse tradit *Pacif. de Salviano in merito decis. 74. n. 6. 8. & seqq.* hanc addens rationem: quia, quotiescunque non proceditur servato juris ordine, dicitur cum illo agi de facto & spoliari *cap. conquereute de restitu. spoliat. Ruin. cons. 102. lib. 5. num. 11. Contard. de moment. poss. quest. 24. n. 31. all. ab Anton. Nigr. §. 31. n. 20. & seqq.* An verò hæc exceptio in generali renunciatione, qua quis omnibus exceptionibus & beneficiis juris renunciavit, veniat & comprehendatur? variant Dd. Pro negativa autem facit quòd retentio propriè non sit exceptio, quia actio non elidit, eamque opponens non excipit, sed pignori incumbit & differt saltem terminum restitutionis. *Bald. in l. si traditio A. n. 6. C. de A. E. & in l. peremptorias 2. n. 12. Cod. sent. rescind non posse. Gratian. discept. for. tom. 2. c. 356. n. 30.**

LIX. Quando autem huic exceptioni locus sit? non immeritò Q. Nam cum omnis exceptio sit vel dilatoria, peretoria vel mixta; hæc autem inter dilatorias referatur, quia differt & remoratur tantum exitum actionis intentatæ, nec merita causæ contingit. *Afinius in praxi. §. 13. c. 1. num. 11. Schrad. de feud. 2. p. 9. p. secti. 2. n. 111. Anton. Nigr. §. 39. videretur dicendum, illam, nisi ante litem contestatam opponatur, deinde nullatenus obici posse. l. 19. C. de probat. l. ult. & pen. C. de except. artamen quia hæc exceptio est species defensionis à lege introducta, quæ nemini, quantumvis contumaci & negligenti, deneganda. l. 7. C. de jure fisci. ac per eam manus iudicis ligentur, ne ad ulteriora procedere possit, non tantum ab initio litis, sed in quacunque*

iudicij parte eam opponi posse docent *l. huiusmodi* 84. §. 5. *de legat.*  
*1. l. 7. §. 6. de pact. l. 3. de rescind. vend.* Idq; tam in rei vindicatione  
 quam hereditatis petitione, cum b. f. iudiciis ea exceptio ipso  
 iure insit, in arbitrariis verò officio iudicis suppleatur *l. 3. §. ult.*  
*ff. naut. caup. stab. l. 38. de H. P. l. 48. de R. V. l. 11. de nox act. Ti-*  
*raqu. de Retr. conv. §. 7. gl. 1. n. 14. laudatiq; à Nigr. d. l.* Sed quid si  
 emtor in ipso iudicio seu causa principali banc exceptionem non deduxerit, ad  
 rei autem restitutionem per sententiam condemnatus fuerit, poterit ne post  
 sententiam adhuc, ad impediendam executionem eam apponere? Et cum  
 indubio pro validitate & iustitia sententiæ præsumatur, *l. 2.*  
*§. 7. ff. de hered. vel. act. vend.* & res iudicata pro veritate habeatur  
*l. 25. ff. de stat. hom. l. 207. & ibi Wissenb. ff. de R. l. faciat de in-*  
*debito debitum l. 36. ff. fam. herc. Cyn. in l. 1. C. de condict. indeb. in*  
*pr. eam afferens rationem quòd sententia inducat obligatio-*  
*nem & sit contractus vel quasi, nec detur repetitio ejus, quod*  
*fuit solutum vi sententiæ, tantæque sit efficaciam, ut naturalia*  
*sanguinis vincula mutet, falsum reddat verum quoad effe-*  
*ctum, & tanquam altera natura faciat de albo nigrum, & eum*  
*esse patrem vel filium, qui non est pater vel filius ut ex Bart. Curr.*  
*jun. conf. 23. in fin. & conf. 177. n. 13. Cravett. conf. 79. n. 1. & ibi all.* Indubi-  
 tatum videri posset exceptione aliqua retardari sententiæ execu-  
 tionem non posse, & laborè fore supervacaneum, inquirere,  
 an emtor condemnatus casu aliquo exitum sententiæ in se  
 prolatæ evitare possit. *Nepos de monte Alban. in præfat. tr. de Ex-*  
*cepti. Attamen cum hæc exceptio semper intelligatur opposi-*  
*ta, etiamsi de ea nihil dictum sit in specie Carolus de Grassis de exce-*  
*cepti. ad statut. Exc. 10. n. 4. Innocent. in cap. pastoralis de Excepti. & ju-*  
*dex eam semper ex officio debeat supplere, etiamsi à parte non*  
*opponatur Grassi. Excepti. 13. n. 4. Jason. conf. 9. n. 13. vol. 1. Cravetta*  
*conf. 151. n. 10. Mascard. concl. 1387. n. 2. cum all.* eam post sententi-  
 am in executione opponi posse pro regula tradit *Bart. in l. 1. C.*  
*de jur. & fact. ignor. l. 41. §. ult. de re jud. l. 7. ff. de confess. l. 41. §. 1. de*  
*fidejuss. Gilken. in tract. de impens. part. 5. c. 2. n. 9. Bart. in l. 17. §. 2. ff.*  
*solut. matrim. n. 8. l. 33. de donat. Tiraqu. de Retr. Conv. §. 7. gl. 1. n. 14.*  
*circa med. Menoch. resup. poss. remed. 11. n. 10. & seqq. Boer. decis. 43.*  
*n. 9. & 15. Decian. conf. 29. lib. 2. n. 18. Johan. Anton. Mangil. de Evict.*  
*quæst. 154. n. 12. Rebell. de obl. iust. lib. 7. quæst. 7. n. 11. Marefcot. d. re-*  
*sol. 112.*

fol. 112. n. 18. eam afferentes rationem; quia ista exceptio non impugnatur sententia, sed tantum illius executio retardatur, & excipiens dicitur pignori potius incumbere quam iudicata infringere. Quod autem omnis exceptio, qua non redarguitur sententia de iniustitia, nec per quam impugnatur in meritis, ad impediendam executionem opponi possit, docet porro l. 7. ff. ad Scl. Macedon l. 4. de compens. l. 2. l. 5. C. eodem. Bald. in l. peremptorias 2. C. sent. res. non posse & ita in hac materia concludunt Richard. in l. 4. §. C. de H. P. Rosenth. c. 10. conc. 43. n. 129. Gail. 2. O. 17. n. 10. Garf. c. 6. n. 16. Schrad. 2. p. 9. sect. 2. n. 33. Klocke 3. conf. 155. n. 273. Joseph. de Sesse in Tract. de Inhibit. anaceph. n. 16. & seqq. Peregrin. art. 50. n. 55. Contrard. quast. 24. num. 16. Menoch. conf. 454. & si docet n. 3. all. à Nigro S. 39. Anton. Hering. in tr. de fideiussor. c. 5. n. 372. ubi refert præjudicium Camerae Imperialis latum in causa **Bilowen** contra **Bilowen**. Aliud dicendum, si ista exceptio fuisset opposita ante sententiam & simul probata, & per iudicem reprobata, nam tunc diceretur opponi contra sententiam gl. in l. Nefennius 4. de Re Jud. Jason. ad l. 1. n. 19. C. de l. & F. ign. Boer. decis. 43. n. 2.

**LX.** An autem eo in casu, ubi de meliorationibus in iudicio actum, ea autem in sententia à iudice omissa ac simpliciter executio injuncta, iudicis tantum fuerit omisio, an ejusdem inde colligatur absolutio? **Q.** Quod affirmatur per l. 3. C. de fructib. & litium expensis & per l. 14. §. 1. l. 7. pr. ff. de except. rei jud. arg. l. un. C. de annal. Exc. ubi Dd tradunt, quod is qui propter impensas vel meliorationes semel contra dominum vel vasallum egerit & succubuerit, ulterius non admittatur Schrad. d. l. n. 107. In qua tamen quaestione advertendum esse dicit Garf. cap. 6. n. 17. quod meliorationes aut exigantur actione, per supra dicta, & si iudex tum non expressè de illis pronuntiaverit, omissionem illam inducere absolutionem, Covarvivas pr. quest. c. 25. n. 6. aut opponantur per viam exceptionis, & tum adhuc in executione eam posse deduci, maxime quando super illa exceptione non fuit iudicatum, & quæ cum actione non est contraria. Possunt quippe simul subsistere condemnatio ad restitutionem rei, neque ideo sequitur absolutio à meliorationibus, nisi id expressè pronuntiatum Garf. d. l. Boer. decis. 44. num. 5. arg. l. 8. §. fin. ff. de N. G. Schrad. d. l. Competunt enim tales meliorationes etiam jure actionis, at

quæ sic debentur, etiam principaliter per se peti possunt, ita ut post latam sententiam super re principali non sit extinctum jus petendi fructus & impensas. *Schneidervyn. ad §. 28. n. 41. l. de act. imprimis si de exceptione melioramentorum saltem summarie cognitum, namque tunc sententia non nocebit expendentibus l. n. §. 2. l. 14. §. 2. ff. de Exc. rei. jud. Schrad. d. l.*

LXI. Quodd si, ubi melioramentorum nulla mentio in sententia facta est, retardetur ejusdem executio, si excipiat de melioramentis factis in re dimittenda, multo magis competet excipienti retentio, si in ea continetur modus, conditio vel clausula de refectione melioramentorum. *l. 213. cedere diem ff. de V. S. Alex. cons. 119. vol. 1. quia sententia conditionalis conditione non impleta non habetur pro lata l. pecuniam quam 36. ff. si certum petatur l. necessario 8. pr. vers. si pendente ff. de petic. & com. rei. vend. Grassis Exc. 33. n. 4. & seqq. & implenda est in forma specifica, antequam executioni mandetur. Anton. Niger d. tr. cap. 8. pr. n. 21. & ab eo allegat. quam plurimi. qua deficiente ipsa quoque deficit dispositio Cravetta cons. 120. n. 8. Roland. à Valle cons. 58. n. 15. vol. 3. Surd. cons. 157. n. 8. & 403. n. 46. & qui non facit quod debet, non recipit quod oportet; gl. in l. si non fuerit 37. ff. de iurejurando, in executione enim sententiæ verba ejus attendenda sunt, ita, ut si in ea de meliorationibus prius solvendis mentio fiat, prius solvantur juxta sententiæ ordinem & Ars. c. 6. num. 18. arg. text. in l. 5. statu liber rationem §. fin. ff. de statu lib. l. promissor 21. §. 2. constituto ff. de const. pec. l. quoties 34. ff. de usuf. l. si alij fundum 19. ff. de usuf. legat. ordo enim literæ servandus est; & à forma sententiæ non est recedendum l. cum sententiam 6. l. ex stipulatione 7. C. de sentent. & interlocut. omn. jud. Executionem itaque non meretur sententia nisi conditione prius impleta. Caroc. de remediis suspensivis contra sententias præjudiciales. Exc. 150. & ex defectu conditionis non impletæ arguitur dolus ejus, qui implere tenebatur l. dolus. 44. cum gl. fin. & l. si Procuratorem 8. §. dol. 9. ff. mandati & qui petit aliquid ex sententia, debet probare, se ex parte sua implevisse conditionem sententiæ insertam l. Julianus 13. §. offerri 8. ff. de act. emt. l. filia licet 12. C. de collat. Bari. cons. 39. n. 35. cons. 47. n. 6. & 7. & allegati à Reimck. quest. 6. n. 4. Et licet communiter receptum, neganti incumbere probationem,*

si in

si in illa fundamentum positum sit negantis *l. optimam* 14. C. de Cont. & com. sup. l. 1. C. de repud. vel abst. hered. si quis tamen adversus actorem agentem ex contractu vel sententia de non adimplemento excipiat, non ipse excipiens, sed actor docere debet, fuisse adimpletum Anton. Nîger. d. 17. c. 9. §. 14. cum alleg. Decian. conf. 60. lib. 2. n. 45. Carol. de Grassis Exc. 13. n. 51. Zachias de obligat. Cameral. quest. 17. n. 49. addendo excipientem non gravari genere aliquo probationis, etiamsi assumerit onus probandi, non fuisse impletum, & in probatione succubuerit Caroc. de locat. part. 4. num. 67. laudatus ab Anton. Nîger. all. §. 14. num. 9. Probatio autem quæ hic requiritur non sufficit, si sit præsumptiva, sed requiritur legitima Caroc. cum allegat. d. Exc. 150. adeo ut non sit locus juramento suppletorio. Borquin. Cavalcan. decis. 43. par. 1. num. 40. Add. Caroc. Exc. 158. Anton. Nîger. §. 1. n. 12. ubi in terminis pacti de retrovendendo agit, arg. l. 61. ff. locat. concludens. §. 31. n. 24. Retardari executionem ubi sententia prolata est resectis melioramentis vel alia æquipollens, quæ oritur ex ventre sententiæ. Schrad. p. 2. p. 9. part. sect. 2. num. 32. v. caterum n. 16. 22. Tusc. concl. 182. n. 31. usq. ad 46. Amat. resol. 14. n. 43. ubi refert ita judicatum Rosenthal. cap. 10. concl. 43. n. 125. Gozadin. conf. 500. n. 22. circa med. & 23. 25. Et A. Nîger. cap. 9. pr. n. 13. & cap. 16. n. 34. Marescot. lib. 2. resol. 121. n. 36.

LXII. Cùm itaque ex præmissis pateat, sententiam non prius executioni esse mandandam, quam conditio de solutis meliorationibus fuerit impleta, incidit porro altera quæstio? An emtor ad restitutionem fundi condemnatus, & contra sententiæ executionem beneficium retentionis ex non impleta conditione eidem inserta opponens satisfactionem fidejussoriam vel aliam cautionem admittere teneatur? In qua quidem quæstione licet dissentiant inter se Dd. sententiam tamen eorum sequi lubet, qui huic beneficio de jure concessio simpliciter inhærendum arg. l. 15. §. fm. l. 59. ff. de furt. l. 33. ff. de cond. indeb. neque satisfactionem a venditore accipiendam esse statuunt. l. 6. §. 1. 2. ff. quibus modis pign. vel hypoth. solvitur Marescot. lib. 2. resol. 112. n. 20. Rebell. lib. 7. quest. 7. n. 2. Quod quidem evidentem habet rationem, attento, quod invito creditori alia satisfactio non possit obtiudi, tantò minus cautio, quanta qualisve illa sit,

fit, cùm & particularem solutionem non teneatur admittere. *Manit. de tac. & ambig. conven. lib. 12. t. 31.* Adde, quòd contra rem iudicatam cautio fit nullius effectus, sed factò & solutione opus sit, & qui solvere teneretur, debeat id ipsum realiter præstare, nec sufficiat fideiussorem dare *l. 4. §. 3. ff. de rejud. l. 5. ff. de statu liberis Hering. de fideiuss. c. 5. n. 371.* cùm plus cautionis in re sit, quàm in persona, *per supr. all. add. l. 21. §. 2. ff. de constit. pec. l. 10. ff. de pignor. act. l. 82. §. fin. ff. de condit. & demonstrat. l. 66. §. 2. ad SCT. Trebell. Schrad. 2. p. 9. part. pr. sect. 2. n. 30. & 120.* nec quiscquam possessionis commodo privari debeat, antequàm causà plenè discussà injustè eum possidere constet *l. 1. uti possidetis.* Et quidem hæc assertio non juris civilis tantùm sed & naturæ & gentium suffulta est rationibus, teste *Grotio de I. B. & P. lib. 2. c. 23. num. 11.* cum in pari causa melior conditio sit possidentis, ne dicam in impari, ubi possessor habet pro se documenta omni vitio carentia. Quòd quidem dubio omni caret, si causa impensarum manifesta est & liquida *l. 4. §. 5. l. ultima verbo liquida & non multis ambagibus inmodata C. de compensat. l. 5. ff. de statu lib.* vel quando melioramenta in continenti vel de facili liquidari possunt, vel quando de iis quidem constat, de quanto autem nondum apparet. *Klock. 3. Conf. 155. n. 237.* ubi plures allegavit.

LXIII. De meliorationibus & impensis illiquidis seu dubiis major solet esse dubitandi ratio, an detur retentio usq; dum fuerint liquidata vel probata? Nihilominus affirmativam tueor, scilicet emtorem non teneri rem restituere licet ipsi cautio offeratur de impensis refundendis, cùm fuerint demonstratæ: sed tum demum cùm hæc solutæ fuerint post earum liquidationem, etiamsi emtor in processu nihil dixerit de impensis, nec in re iudicata quicquam de eis contineatur. Iisdem hæc ferè verbis *Tiraqu. de R. C. gl. 1. §. 7. n. 4. 13. 14. per l. 82. de condit. & demonstrat. l. 34. §. 1. D. de stat. liberis. verb. minus computare. Marescot. d. resol. n. 20. Rebell. lib. 7. quest. 7. n. 4. Anton. Nigr. c. 8. §. 31. n. 13. & plures ab eo relati.* Est enim juris regula, quòd possidens, qui fecit meliorationes, habeat retentionem rei, in quâ impendit, donec meliorationes eæ solvantur, & jura consideraverunt, quòd meliorationes erant incertæ & non liquidæ, & nihilominus ita sanxerunt; sunt verba *Capicij decis. 17.* ubi plures juris tex-

ius asserti, in quibus se fundat & citat *Paul. de Castr. conf. 326. vol. 2.* ubi dicit: faciendam esse liquidationem meliorationum ante executionem, quando non est periculum in differenda executione, puta prolixioris tractus cognitionis, aut rei interituræ, ut in casu *l. 13. §. 3. ff. ad SGT. Trebell.* sicut decretum in consistorio Regio Neapolitano affirmat *Capic. d. l.* quod vadat commissarius, qui liquidet summarie de plano & extrajudicialiter, & sic prius liquidatum fuisse. Et quod etiam in illiquidis impensis & meliorationibus possessor retentionis jure, non obstante cautionis oblatione, uti possit, nonnullos magnæ autoritatis interpretes scribere testatur *Coibman. 5. respons. 30. num. 34.* quam etiam sententiam probare videtur *Anton. Faber in C. rerum in Sabaudia judicatarum lib. 3. tit. 22. des. 15. num. 3. Gars. cap. 6. num. 19. Decian. vol. 2. Resp. 29. à n. 1. usq. ad 20.* ubi hanc sententiam ex juris Divini, Naturalis & Civilis præceptis graviter propugnat *num. 18. & vol. 7. conf. 58. in fine.* Et latius deducit ac firmat egregie in terminis revenditionis *Schrad. inter conf. Kirchhoff. conf. 23. per integras aliquot columnas, imprimis 23. usq. ad 29.* ubi per rationes, leges & auctoritates concludit; Quod emtor non teneatur revendere rem, antequam una cum pretio melioramenta quoque simul sint ei oblata & per soluta, non obstante, quod melioramenta nec in contractu, nec in processu, nec in sententia reservata, sed in ipsa demum executione nominata & petita sint; nec obstante, quod non sint liquidata, & venditor reemturus obtulerit, obsignaverit, deposuerit integrum pretium & præterea ratione illiquidorum melioramentorum idoneam obtulerit cautionem. Pariter hæc sententia defenditur à *Rosenthal. synopsis. feud. c. 10. concl. 4. 3. num. 134. 138. 139.* ubi addit; difficile certe non fore Dominis potentibus, præsertim hoc tempore, possessores sæpè sub tali cautionis specie & metu diuturnæ litis à jure suo meliorationum rejicere, & litis immortalitate post rem restitutam à singulari processu pro consequendis melioramentis abstertere, ac proinde tutius esse, rei incumbere, quàm fidejussorem habere, citatis *Bari. & Cognol. Fafon.* Et amplectuntur eandem sententiam *Bald. 1. conf. 309.*

K

Menoch.

*Menoch. recup. poss. remed. 15. num. 570. Gail. 2. O. 12. num. 6. per text. all. qui non distinguunt. Anton. de amat. part. 1. resol. 14. n. 41. 45. & seqq. ubi 100. Dd. auctoritates adducit. Et quamvis aliis durum hoc videatur, actori ob impensas illiquidas rem suam denegare, etiam si fidejussoribus vel pignoribus pro impensis solvendis cavere paratus; quippe cum in obscuris seu illiquidis cautio loco solutionis habeatur. l. 34. in fin. l. 21. ff. de R. C. & l. statu liber. 5. ff. de stat. lib. arg. l. ult. C. de compensat. nec fas sit rei liquidæ restitutionem impediri ob sumtus non liquidos l. 1. §. 11. in fine ff. de collat. l. 1. C. de procurat. Menoch. recup. poss. rem. 15. num. 568. Et rem. 11. num. 17. Hartm. Pistoris lib. 2. quest. 42. num. 32. Caroc. de locat. cond. p. 3. rubr. de expens. num. 14. Quibus Junz. all. à Nigro §. 31. num. 1. usq. ad 12.*

LXIV. Cumque primarium hujus asserti fundamentum ponant in l. 5. ff. de Statu liberis videbimus paucis, quid adversus id reponi possit, ubi i. arbitramur in genere responderi posse, cautionem hanc ibi admitti ob favorem libertatis quam rationem & ipsa lex suppeditat, & urgetur explicatius in §. fin. l. de Donat. ubi dicitur favore libertatis antiquos legislatores multa contra communes regulas constituisse. 2. Respondemus d. l. 5. ex l. 6. §. 7. l. 34. §. 1. ff. eodem & l. 82. ff. de condit. & demonstrat. esse accipiendam ac restringendam ad terminos habiles, nempe ex quibus apparet, quod servus, cui sub ea conditione libertas data est, si rationes reddat, vel si reliqua inferat ac solvat; non statim oblata cautione ex dominio alterius libertati sit restituendus, sed prius ipsa volumina rationum tradenda, eaque prius per vestiganda, dispungenda atque excutienda d. l. 6. §. fin. & hæredi, à quo ad libertatem aspirat statu liber, spatium concedendum, quo accipiat rationes & reliqua computare possit, & si existimet rationes non rectè redditas, nec reliqua convenienter illata, ad iudicis, qui de libertate cognoscat, cognitionem rem deferre, isque iudex, an rectè rationes redditæ ac reliquorum ea quantitas, quæ ex fide veri refundi à statu libero debet, oblata sit, pronuntiare possit d. l. 34. atque ut oblatas rationes legere primum, deinceps computare & explorare possit computationes.

tiones, an rectè factæ sive non, examinare & desuper excipere; prout verba sunt d. l. 82. in qua lege se fundat imprimis *Tiraquell. l. all. qua cum etiam concordant l. 32. l. 50. l. iii. & 112. S. fin. ff. de condit. & demonstr.* in quibus posterioribus specialius explicatur, quinam actus ad examen reddendarum rationum requirantur, antequam statu liber restituendus, sicuti etiam in d. l. 5. de stat. liber. id saltem cautioni relinquatur, quod computatis & exploratis rationibus obscurius est, quodq; incertam causam & genus negotii incertum continet, h. e. quod rationibus legitime & convenienter examinatis & subductis, perspectis instrumentis & cautionibus, quibus veritas & iustitia earum astruenda, plane illiquidum, confusum & profusum incertum superest; quæ cuncta confirmantur ex l. 58. & 61. ff. de legat. i. Ubi ex causa fideicommissi domus hæreditariæ exustæ & hæredis humnis extructæ, deductis boni viri arbitrati sumptuum rationibus & ædificiorum ætatibus examinatis, restituendæ; juxta regulam, quod lex una intelligenda cum temperamento alterius. *Manic. de tacitis & ambig. convent. lib. 4. tit. 33. num. 11. Mavius ad l. Lübeck. quest. preliminar. 10. n. 26.* & quæ in uno loco brevius allegantur secundum juris normam explicanda *Finkeln. obs. 89. n. 33. Hering. sup. all. loco. Peregr. de fideicom. art. 50. n. 82.* qui eo in casu cautionem admittendam dicit: si meliorationes altioem indaginem requirant, vel ubi penitus illiquidæ vel ubi excipienti præfixus fuit terminus ad illas liquidandas & in termino dato non est facta liquidatio. *Contard. ad l. un. C. si de moment. poss. quest. 24. n. 18. & 20.* vel si excipiens juris præsumtionem sibi adversam habeat. *Cothm. d. l. n. 38. & seqq. & præsertim n. 46.* quod uberius declarat *Carpzov. p. 2. const. 25. def. 17.* Quando autem melioramenta non penitus sunt illiquida, sed veritas illorum præter propter est probata, ac sumptus saltem ex factis melioramentis inesse apparent, licet valor non sit sufficienter liquidatus, vel quando constat bona esse meliorata, major etiam sumptuum pars jam liquidata est, licet pars quædam adhuc evidentius liquidanda, tunc possessor uti potest retentione, donec illi restituuntur melioramentorum sumptus antequam

quam fiat executio. *Contard. n. 25. & 26. cum all. Petra de fideicom. quest. 15. n. 307. & Azar. de fideicom. part. 2. §. 66.* Quam sententiam, tanquam inter duo extrema mediam præferendam, eaque distinctione dissidentes conciliari posse arbitratur *Anton. Niger. d. §. 31. n. 12. n. 45. Negus. de pign. in 4. memb. 5. part. n. 9. 10. Alex. Raudens. conf. 17. n. 14. Balthasar Benedell. in tract. de jure prote-miseos ad §. verum si infra 35. Nic. Eberh. Jun. 2. conf. 24. n. 2. Finkelt. obs. 18. n. 64. & obs. 108. n. 12. cum cit.* Et cum utriusque partis quàm maximè consulat indemnitati, etiam utrinque nullum minimumve ingerat captionis, eam præ cæteris sequi, non minùs justius est quàm tutius. Præ reliquis autem hanc rem accuratè tradidit *Peregrin. de fideicom. Art. 50. n. 82. §. Ego in hac re, ubi docet: Quod si reus sit vir bonus, non litigiosus, aut pupillus, actor verò persona difficilis, litigiosa aut potens vel melioramenta sint multa, & possessor paratus sit ea docere & liquidare, pro eo inclinare iudex arbitrium debeat & in re dubia & pari favere possessori, cui jura retentionem rei etiam post rem judicatam concesserunt: non enim nisi ex aliqua justa causa rem cautioni esse committendam, allegans l. 4. §. ait Prætor D. de re jud. Menoch. conf. 704. n. 17.* Et hæc pro ratione instituti hæc vice attulisse sufficiat.

FINIS.

Strassberg, Diss., 1674-75

X2617022

VD 17

13780.

1694, 252

DISPUTATIO INAUGURALIS  
JURIDICA,  
DE

# JURE MELI- ORATIONUM COMPETENTE EMPTORI EX PACTO REVENDENTI,

QUAM,  
Divina Aspirante Gratia,  
EX DECRETO

Magnifici, Amplissimi ac Consul-  
tissimi Juris Consultorum Ordinis, in Florentissima  
Argentinesium Universitate,

PRO  
*Consequendis Summis in Utroque Jure Honoribus,*

SOLENNI  
Examini submittit

FRIDERICUS *Baleman/*  
Lubecensis.

Die 6. Julij Anno M DC LXXIV.

ARGENTORATI,

Typis JOHANNIS WILHELMI TIDEMANN.